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Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på spørgsmål 74 (Alm. del): 

I brev af 17. november 2017 har udvalget efter ønske fra Mattias Tesfaye 

(S) stillet mig følgende spørgsmål: 

Spørgsmål 74:  

”Ministeren bedes kommentere AE-analysen fra artiklen: 

´Erhvervsuddannelserne betaler sig tilbage før svendebrevet er i hånden´ 

ae.dk den 20. juli 2015 og komme med en vurdering af udregningen, der 

viser, at udgifter til unge, der tager en erhvervsuddannelse som f.eks. 

mekaniker, tømrer eller SOSU, betaler sig relativt hurtigt tilbage sam-

menlignet med andre uddannelser? (Jf.: 

https://www.ae.dk/analyser/erhvervsuddannelserne-betaler-sig-tilbage-

foersvendebrevet-er-i-haanden)” 

Svar: 

AE-analysen belyser, hvor hurtigt forskellige uddannelser betaler sig til-

bage til staten, og dermed kan begynde at generere et samfundsmæssigt 

overskud. På baggrund af analysen konkluderes, at erhvervsuddannelser-

ne betaler sig tilbage allerede under uddannelsen. Til sammenligning er 

tilbagebetalingstiden for en videregående uddannelse ifølge AE-rådet 

mellem 4 og 5 år.  

 

Analysen viser, at der er variation i tilbagebetalingstiden blandt de er-

hvervsfaglige uddannelser. Samlet set er det positivt, at AE-rapporten 

viser, at samtlige erhvervsuddannelser, på nær fotograf og mediegrafiker, 

betaler sig tilbage til samfundet inden, uddannelsen er afsluttet.  

 

Den relativt korte tilbagebetalingstid for erhvervsuddannelserne afspejler 

den efterspørgsel, der er hos virksomhederne og i samfundet på er-

hvervsfaglige kompetencer. Denne efterspørgsel er positiv og understre-

ger vigtigheden af, at både stat og virksomheder investerer i gode er-

hvervsuddannelser, som kan sikre dygtige faglærte i fremtiden. Det er 

bl.a. sket gennem initiativerne i erhvervsuddannelsesreformen fra 2014 
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og aftalen mellem regeringen og arbejdsmarkedsparter om tilstrækkelig 

og kvalificeret arbejdskraft i hele Danmark og praktikpladser fra 2016. 

 

Det skal dog bemærkes, at analysen er fra den 20. juni 2015 og derfor 

ikke indeholder de nyeste tal på området.  

 

Mit ministerium har ikke udarbejdet analyser vedr. tilbagebetalingstiden 

for uddannelser. Der findes dog andre rapporter, der sammenligner det 

samfundsøkonomiske afkast af en erhvervsuddannelse med en gymnasial 

uddannelse. Det Økonomiske Råds rapport fra 2014 viser, at personer 

med en erhvervsuddannelse har en højere beskæftigelse og får en højere 

løn, sammenlignet med personer der har en gymnasial uddannelse som 

højest fuldførte uddannelse.  

 
Rapporten fra AE og Det Økonomiske Råds rapport understreger vig-

tigheden af at holde fast i ambitionen om, at flere unge skal vælge en 

erhvervsuddannelse, samt de mål der blev sat i forbindelse med reformen 

af erhvervsuddannelserne 24. februar 2014.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Merete Riisager 
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